
 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 21. april 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 107 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Rasmus Jarlov (KF). 

 

Spørgsmål nr. 107:  

”Kan ministeren oplyse, om det er korrekt, at 17 pct. af den danske befolkning ikke 

tåler den nuværende koppevaccine, som er af ældre dato?” 

 

Svar: 

Sundhedsstyrelsen har oplyst mig, at WHO i 1980 efter mange års intensiv vaccinati-

onskampagne erklærede kopper for udryddet. Sundhedsstyrelsen har også tidligere 

oplyst, at Center for Bioberedskab vurderer, at risikoen for en hændelse er 1 per 

200.000 år, hvilket må betegnes som en ekstremt lille risiko.  

 

Vaccination af frontlinjepersonale er en væsentlig del af vaccinationsstrategien ved 

aktuel trussel om eller forekomst af koppesygdom. Iværksættelse af vaccination med 

SSI´s koppevaccine vil blive konkret overvejet i forhold til den generelle risiko, graden 

af individuel udsættelse og kontraindikationerne for et før-hændelsesscenarie.  

 

Vaccination kan dog ikke stå alene, og andre tiltag vil blive taget i anvendelse for at 

inddæmme og kontrollere et eventuelt koppeudbrud, herunder isolation af syge og 

karantæne af muligt smittede kontakter.  

 

Jeg henviser desuden til tidligere besvarelse af SUU alm. del. spørgsmål 292, hvor 

Sundhedsstyrelsen har oplyst følgende: 

 

”Det bør indledningsvist understreges, at Sundhedsstyrelsen kun vil anbefaler vacci-

nation ved et efter-hændelsesscenarie, dvs. ved verificeret koppeudbrud eller alvorlig 

trussel herom.  

 

I et efterhændelses-scenarie, dvs. ved verificeret koppeudbud eller alvorlig trussel 

herom, er der ingen kontraindikationer mod vaccinen. Det skyldes, at for langt stør-

stedelen af befolkningen, vil risikoen ved koppesygdom ved et efterhændelses-scena-

rie overstige risikoen ved bivirkninger. Bivirkninger vil til dels kunne behandles medi-

cinsk. For den meget lille gruppe med svært nedsat immunforsvar, hvor der ville være 

en kontraindikation selv under udbrud af koppesygdom, vil sådanne personer blive 

behandlet på anden vis i sundhedsvæsenet, og det er i øvrigt usandsynligt, at perso-

ner i denne gruppe også tilhører gruppen af frontlinjepersonale.  

 

SSI`s koppevaccine betragtes som kontraindiceret for ca. 17 % af befolkningen i et 

førhændelses-scenarie; dvs. såfremt man vil vaccinere forebyggende og uden at der 

foreligger en konkret hændelse med koppesygdom. De kontraindikationer, der er tale 

om, fremgår af produktresume for vaccinen. Kontraindikationerne er nedsat immun-

forsvar samt infektiøs eller allergisk hudlidelse. Selv om det drejer sig om ca. 17 % af 
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Side 2 

befolkningen, der har kontraindikationer, er det ikke givet, at det også gælder for 17 

% af frontlinjepersonalet.” 

 

Jeg kan henholde mig til svaret på SUU alm. del. spørgsmål 292 og oplysningerne fra 

Sundhedsstyrelsen. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Rasmus Thomsen 


